Дело № 5-310/34/2024
УИД 91MS0034-01-2024-001319-27

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 июля 2024 года                                                                              						г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, - мировой судья  судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Ястребов Дмитрий Александрович,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ в отношении
Чередник Н.Н., ДАТА года рождения, уроженца Республики Башкортостан, гражданина РФ, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, паспорт ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :
25.06.2024 в 04 час. 30 мин. водитель Чередник Н.Н. на ул. Промышленная, д. 3 в г. Джанкой управлял транспортным средством ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак ИЗЪЯТО, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД РФ, при отсутствии в его действиях (бездействиях) признаков уголовно наказуемого деяния, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Чередник Н.Н. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, с протоколом согласился.
Факт совершения Чередник Н.Н. административного правонарушения и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности:
- протоколом  82 ОТ № 065043  об отстранении от управления транспортным средством от 25.06.2024, согласно которому Чередник Н.Н. отстранен от управления транспортным средством ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак ИЗЪЯТО, при наличии признаков опьянения - запах алкоголя изо рта (л.д.3);
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 239629 от 25.06.2024, согласно которому 25.06.2024 в 04 час. 30 мин. водитель Чередник Н.Н. на ул. Промышленная, д. 3 в г. Джанкой управлял транспортным средством ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак Е636АЕ82, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения /л.д.4/;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82 МО № 015762 от 25.06.2024, из  которого  видно,  что 25.06.2024 в 04 час. 30 мин. Чередник Н.Н. на ул. Промышленная, 3 в                             г. Джанкой, управляя транспортным средством ВАЗ 2106, государственный регистрационный знак  Е636АЕ82, с признаками опьянения (запах алкоголя изо рта), не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения /л.д.5/;
- протоколом о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 075873 от 25.06.2024 /л.д.6/;
- видеозаписью /л.д.11/.
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, при производстве видеосъёмки, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
В соответствии с пунктом 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,  водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Таким образом, с учетом совокупности собранных по делу доказательств суд считает правильной квалификацию действий Чередник Н.Н. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, Чередник Н.Н. мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает полное признание вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, Чередник Н.Н. не установлено.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Чередник Н.Н. административного правонарушения; данные о личности, общественную опасность данного правонарушения, наличие обстоятельств смягчающих, ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих  ответственность, считаю необходимым применить к нему административное наказание в виде штрафа с минимальным сроком лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ,

п о с т а н о в и л:
Признать Чередник Н.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства с лишением права управления транспортными средствами  сроком на один год и шесть месяцев.
Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), ИНН 9105000117, КПП 910501001, номер счета получателя платежа: 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, КБК 18811601123010001140, БИК 013510002, к/с 40102810645370000035, код ОКТМО 35709000, УИН 18810491241800002366.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное данного права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Джанкойский», расположенное по адресу: 296100, Республика Крым, г. Джанкой, ул. Толстого, 52 (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанного документа - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым

Мировой судья                   (личная подпись)                        							 Д.А. Ястребов